Edital AGEVAP Nº 02/2017

Objeto: Auxílio financeiro para elaboração de projetos

Publicação do Resultado Final

07/08/2017

 A AGEVAP torna público o resultado final do Edital AGEVAP Nº 02/2017.

 Informamos também que o evento para assinatura do Termo de Concessão do

Auxílio Financeiro ocorrerá no final do mês de agosto de 2017. Os contemplados

receberão o convite com todas as informações necessárias.

A relação pode ser conferida a seguir.

Auxílio à Pesquisa para Elaboração de Estudos

Edital AGEVAP nº 02/2017

RESULTADO FINAL

Prop. Orientador Orientando Projeto Instituição Modalidade Status Pontuação

1
Marcos Gervasio
Pereira

Fabiana da Costa
Barros

Caracterização de atributos físicos e
químicos em voçorocas no município de

Seropédica, RJ
UFRRJ Monografia Habilitado 40,43

2
Marcos Gervasio
Pereira

Victória Maria
Monteiro Mendonça

Produção de mudas florestais com
reaproveitamento de resíduos para

recuperação de áreas degradadas em
Seropédica - RJ

UFRRJ Mestrado Habilitado 40,43

3 Everaldo Zonta Derique Biassi

Produção Orgânica na bacia do rio
Guandu: Plantio direto na palhada como

estratégia para sustentabilidade do solo e
consequente conservação florestal

UFRRJ Mestrado Habilitado 26,39

4 Everaldo Zonta
Douglath Alves
Corrêa Fernandes

Produção de mudas de especies arbóreas
utilizando adubos organominerais

provenientes da indústria de energia
UFRRJ Mestrado Habilitado 26,39

5 Paulo Andreas Buckup Victor de Brito
Monitoramento da qualidade da água na
região de cabeceira do rio Piraí com base

em espécies de peixes
UFRJ Mestrado Habilitado 24,41

6
Flávio Rodrigues do
Nascimento

Paulo Roberto
Palhares Reis Junior

Identificação de conflitos ambientais com
base na aferição dos usos, funções e
utilizadores de água no munícipio de

Seropédica - Bacia do Guandu

UFF Mestrado Habilitado 19,42

7
Paulo Sérgio dos
Santos Leles

João Elves da Silva
Santana

Crescimento inicial e concentração de
nutrientes de três espécies florestais

arbóreas sob interferência de Urochloa
brizantha

UFRRJ Mestrado Habilitado 17,73

8
Paulo Sérgio dos
Santos Leles

Jorge Makhlouta
Alonso

Biossólido de lodo de esgoto como
substrato para produção de mudas e

adubação de plantio de espécies florestais
da mata Atlântica

UFRRJ Doutorado Habilitado 17,73

9 Raquel Bardy Prado
Marllus Henrique
Ribeiro de Paiva

Influência dos PSA Hídricos no controle de
erosão e perda de solos: Estudo de Caso
na Bacia do Rio das Pedras - Rio Claro -

RJ

Embrapa Mestrado Habilitado 17,40

10
Rosa Maria Formiga
Johnsson

Laís Lima Ambrosio
Análise institucional das regras e práticas
de alocação de água no sistema Paraíba

do Sul - Guandu
UERJ Mestrado Habilitado 16,90

11
Rosa Maria Formiga
Johnsson

Nathalia de Almeida
Vasconcellos

Identificação de impactos
socioeconômicos devido à crise hídrica de

2014-2015 nos usuários de água nas
bacias hidrográficas dos rios Guandu e

Paraíba do Sul

UERJ Mestrado Habilitado 16,90

12
Leonardo Duarte
Batista da Silva

Fernanda Figueiredo
Granja Dorilêo Leite

Reuso de água das cavas de extração de
areia do Distrito Areeio Seropédica-
Itaguaí, e destinação final em solos
cultivados com culturas agrícolas

UFRRJ Mestrado Habilitado 16,69

13
Helena Regina Pinto
Lima

Sabrina Mágna
Pereira

Estudo da comunidade arbórea do Parque
natural municipal do Curió de Paracambi

com base nos atributos funcionais do
lenho

UFRRJ Mestrado Habilitado 16,41

14 Marcos Bacis Ceddia
Carlos Wagner
Rodrigues do
Nascimento

Caracterização hidropedológica para
subsidiar estudos de segurança do solo e

da água das microbacias do Rio das
Pedras e Rio Papudos em Rio Claro - RJ

UFRRJ Mestrado Habilitado 15,90

15
Érika Flávia Machado
Pinheiro

Camila Ferreira Matos

Avaliação do potencial de uso do
biofertilizante, produzido a partir de

resíduos gerados na Bacia Hidrográfica do
Guandu, nos solos de baixa fertilidade, em

Seropédica (RJ)

UFRRJ Doutorado Habilitado 14,82

16
Érika Flávia Machado
Pinheiro

Sayonara Costa de
Araújo

Eficiência do uso de filtros orgânicos
seguido da vermicompostagem no
tratamento da água residuária da

suinocultura

UFRRJ Mestrado Habilitado 14,82

17
Cristiane Pimentel
Victório

Dora Costa dos
Santos

Prospecção in vitro de leguminosas usada
na adubação verde com potencial de

remediar metais pesados
UEZO Mestrado Habilitado 14,33

18
Cristiane Pimentel
Victório

Carla Caroline Amaral
da Silva

Análise da tolerância de adubos verdes
sob diferentes concentrações de 2,4- D

visando a fitorremediação
UEZO Monografia Habilitado 14,33

19
Luiz Fernando Duarte
de Moraes

Rodrigo Barbosa
Braga Feitoza

Interações alelopáticas entre Urochloa
humidicola (Rendle) Morrone & Zuloaga e

espécies vegetas nativas da Mata
Atlântica

Embrapa Doutorado Habilitado 13,41

20
Ida Carolina Neves
Direito

Vinicius Ribeiro
Flores

Identificação de bioindicadores
bacterianos de contaminação por metais
pesados na zona oeste do município do

Rio de Janeiro

UEZO Doutorado Habilitado 13,01

21 Vanessa Maria Basso
Athila Leandro de
Oliveira

Análise do "Programa de Regularização
Ambiental", desafios e oportunidades para

restauração ecológica em pequenos
imóveis rurais no Estado do Rio de Janeiro

UFRRJ Doutorado Habilitado 12,64

22
Camila Ferreira de
Pinho

Gabriella Francisco
Pereira Borges de
Oliveira

Determinação de curvas de adsorção de
duas formulações do herbicida

pendimetalina e avaliação do potencial de
lixiviação

UFRRJ Mestrado Habilitado 12,55

23 José Lucas Alves Neto Sem orientando

Apoio à proposta de enquadramento de
corpos hídricos da bacia do rio Cabuçu-

Piraquê em classe de uso: Diagnóstico da
qualidade de água

FAETEC
Outras

modalidades
de estudo

Habilitado 12,41

24 José Lucas Alves Neto Sem orientando

Apoio à proposta de enquadramento de
corpos hídricos da bacia do rio Portinho

em classes de uso: Diagnóstico da
qualidade de água

FAETEC
Outras

modalidades
de estudo

Habilitado 12,41

25
Helena Saraiva
Koenow Pinheiro

Sem orientando

Geotecnologias aplicadas a identificação
de áreas propícias para implantação de
corredores ecológicos e prioritárias para

manutenção de manancias

UFRRJ
Outras

modalidades
de estudo

Habilitado 12,38

26
Alexandre Lioi
Nascentes

Barbara Costa
Pereira

Tratamento combinado de lixiviado gerado
na CTR-Seropédica e esgoto doméstico
com monitoramento de emissão de óxido

nitroso

UFRRJ Mestrado Habilitado 12,27

27
Alexandre Lioi
Nascentes

Evandro Francisco
Ferreira da Silva
Souza

Utilização do sabugo de milho como
adsorvente de baixo custo

UFRRJ Monografia Habilitado 12,27

28 Clarice de Oliveira
Carolina Santos Reis
de Andrade da Silva

Qualidade da água de nascentes
localizadas no município de Paracambi/RJ

UFRRJ
Outras

modalidades
de estudo

Habilitado 12,07

29
Fabiana de Carvalho
Dias Araújo

Abilio José de Oliveira
Ferreira

Qualidade da água de poços nos bairros
Campo Alegre e Santo Expedito,

Queimados-RJ
UFRRJ

Outras
modalidades

de estudo
Habilitado 11,51

30 Anelise Dias
Renata Célia Lopes
Corrêa da Silva

Qualidade da água de poços em unidades
de produção familiar e socialização com

os diferentes atores locais
UFRRJ Monografia Habilitado 10,27

31
Ida Carolina Neves
Direito

Camila Ferreira Matos
Identificação de microorganismos isolados
a partir de larvas de simulídeos (Diptera:
Simuliidae) com potencial bioindicador

UEZO
Outras

modalidades
de estudo

Habilitado 9,62

32
José Paulo Soares de
Azevedo

Nelson Rodrigues dos
Reis Filho

Segurança Hídrica de Guaratiba UFRJ Doutorado Habilitado 9,36

33
Fátima Kzam
Damaceno de Lacerda

Fátima de Lourdes
Casarin

Plano Estratégico de Recursos Hídricos
das bacias hidrográficas dos rios Guandu,

da Guarda e Guandu Mirim: um estudo
sobre o metódo de abordagem dos atores

sociais no processo participativo de
elaboração do plano de bacia.

UERJ Mestrado Habilitado 8,65

34
Luiz Fernando Duarte
de Moraes

Renato de Souza
Fernandes Jr.

Caracterização de atributos bióticos e
abióticos visando ao manejo adaptativo de

plantio experimental de restauração
florestal na Região Hidrográfica II, estado

do Rio de Janeiro

Embrapa Monografia Habilitado 6,86

35 Marise Costa de Mello
Thamires Lelis
Barbosa da Silva

Programa de práticas de educação
ambiental no Parque Natural Municipal da
Serra do Mendanha para a preservação

do rio Guandu do Sena e do ecossistema
local

UEZO Mestrado Habilitado 4,51